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Abstrakt

Tato práce se zabývá reakcí vlády Spojených států amerických na finanční krizi

z roku 2008. Cílem práce je potvrdit hypotézu: Americká politická reprezentace, která je

bipolárně rozdělena, dokáže v případě ohrožení hlasovat nezaujatě a nestranicky.

Při hledání odpovědi jsem se zaměřil na dvě konkrétní opatření, a to zákony:

„Emergency Economic Stabilization Act of 2008“ a „Dodd-Frank Wall Street Reform

and Consumer Protection Act“, které v souvislosti s finanční krizí Kongres projednával.

Práce je zpracována jako komparativní analýza hlasování kongresmanů obou hlavních

politických stran v kontextu vlivu zájmových skupin. V práci nalezneme samostatné

části věnující se průběhu a výsledkům hlasování a následně jejich zhodnocení, testující

hypotézu pomocí otázek: „Nakolik se hlasovalo stranicky?“ a „Jaký je vliv lobby na

politický systém?“.

Provedenou analýzou jsem potvrdil hypotézu, že v případě krizových situací je

americká politická reprezentace schopná hledat nadstranické řešení. Rovněž jsem

potvrdil, že vliv zájmových skupin je reálný, ačkoliv těžce vyjádřitelný.

Abstract

This paper deals with the reaction of the US Government to the financial crisis

of 2008. The research intention is to confirm the hypothesis: American political

representation, which is bipolary divided, can vote impartially and non-partisan in case

of a threat.

Research was focused on two specific measures: "Emergency Economic

Stabilization Act of 2008" and "The Dodd-Frank Wall Street Reform and Consumer

Protection Act". These laws were discussed by the U. S. Congress as a reaction to the

financial crisis. This paper is a comparative analysis of voting process of mentioned

laws in context of the influence of interest groups. Text can offer section dedicated to

the deatiled results of voting process followed by section dedicated to its evaluation,

where the hypothesis is tested by asking questions: "How partisan were the votes?" and

"What is the influence of lobby on the political system?".

By performed analysis we have confirmed the hypothesis that in the case of

crisis situations, the American political representation is able to seek non-party

solutions. We also confirmed that the influence of interest groups is real, though

difficult to measure.
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Úvod

Rok 2008 se do historie zapsal několika významnými událostmi. Mnohým se

jistě vybaví jako rok, kdy byl americkým prezidentem zvolen demokrat Barack Obama,

který následující rok vystřídal v úřadu nepopulárního George Bushe mladšího. Stal se

historicky prvním afroameričanem, který tento post zastal. Mezinárodní scénu v tomto

roce také rozvířila jednostranně vyhlášená nezávislost Kosova. Tento akt byl podpořen

několika velmocemi v čele s USA, Velkou Británií, Německem a Francií, které

kosovskou nezávislost uznaly, ačkoliv to nebylo v souladu s mezinárodními zvyklostmi,

ale s vědomím, že snahy jednat o uznání v mezinárodních institucích by pravděpodobně

vetovalo Rusko. Mnozí si tento rok možná spojí s válkou mezi Ruskem a Gruzií, která

byla eskalací konfliktu separatistických oblastí Jižní Osetie a Abcházie.

Většina lidí si ale zcela jistě vybaví počátek finanční krize, jež odstartovala ve

Spojených státech amerických (USA) a postupně přerostla do krize celosvětové.

V globalizovaném ekonomickém prostředí, kde jsou finanční trhy v různých částech

světa propojené online a kde je možné obchodovat prakticky z jakéhokoliv místa na

zemi, dostává známá věta: „Když americká ekonomika kýchne, zbytek světa dostane

rýmu.“ zcela jiný rozměr.

Na počátku finanční krize, která zasáhla celou ekonomiku, byla hypoteční krize,

která byla důsledkem špatných úvěrů na bydlení a skokového nárůstu úrokových sazeb

americké centrální banky (FED). Neschopnost splácet hypotéční úvěry vyústila ve

snížení likvidity bank. Protože na úvěry byl navázán zcela neregulovaný trh

s finančními deriváty, dostaly se brzy do problémů i největší investiční banky, hedgeové

fondy a pojišťovny z Wall Street. Největší akceleraci získala krize po pádu investiční

banky Lehman Brothers. Ta patřila mezi giganty v oboru, o kterých se do té doby

obecně uvažovalo jako o tzv. „too big to fail“, tedy „příliš velké na to, aby padli“. Po

jejím krachu nastalo ochromení finančních trhů, které musela vláda řešit okamžitou

finanční injekcí do ekonomiky.

Krize měla dramatický dopad na obyvatele USA, především na lidi s nízkými

příjmy. Mnozí přišli o zaměstnání a další, přestože práci měli, se ocitli v situaci, kdy

nebyli schopni splácet svoje závazky, ať už to byly hypotéky, leasing na auto, úvěry na

kreditních kartách, nebo studentské půjčky. Vláda, která na tyto problémy reagovala

aktivním zásahem, tedy přísunem velkých objemů peněz do privátních finančních

společností, byla kritizována za nerovný přístup, protože mezitím sociálně nejslabší
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přicházeli o své domovy. Morální dilema prohlubovala skutečnost, že zatímco běžní

občané byli nuceni platit ze svých daní nápravu škod, způsobenou nezodpovědným

obchodováním finančních společností, dostávali lidé z vedení těchto firem bonusy

v řádech desítek až stovek milionů dolarů, přičemž oni byli přímo odpovědni za špatná

rozhodnutí vedoucí ke krizi.

Právě přístup americké politické reprezentace bude předmětem zkoumání této

práce. Stabilizační opatření, které vláda přijala, obsahovalo masivní sanační úvěry

největším finančním domům, což vyvolalo ostrou kritiku veřejnosti. Toto stabilizační

opatření bylo přijato jako zákon „Emergency Economic Stabilization Act of 2008“.

Hlasování o jeho přijetí bylo ovlivněno nejenom nutností rychle reagovat na eskalující

problém, ale rovněž blížícími se prezidentskými volbami a působením zájmových

skupin.

Příčiny krize byly vyšetřovány vládní komisí "Financial Crisis Inquiry

Commission" (Komise pro vyšetřování finanční krize) a senátní komisí "United States

Senate Homeland Security Permanent Subcommittee on Investigations" (Stálý

vyšetřovací podvýbor pro vnitřní bezpečnost Senátu Spojených států amerických).

Závěry z těchto vyšetřování později posloužily pro vypracování legislativních úprav,

konkrétně zákona známého jako „Dodd-Frank Wall Street Reform and Consumer

Protection Act“. Vznik tohoto zákona inicioval prezident Barack Obama a v Kongresu

se jej ujali zástupci demokratické strany. Přijetí zákona probíhalo v době, kdy se

ekonomická situace začala zlepšovat. Nebyl zde již krizový tlak a tudíž ani potřeba

nalézt rychlé řešení, které by bylo v zájmu země, na úkor zájmů stranických. Protože

„Dodd-Frank“ ovlivňuje fungování velké skupiny finančních společností, můžeme

v souvislosti s jeho vznikem sledovat zvýšenou aktivitu zájmových skupin.

V bakalářské práci budu zkoumat, jak byly vládní snahy o prosazení

protikrizových opatření, za Bushovy i Obamovy administrativy, komplikovány

rozdělením kontroly Kongresu a prezidentského úřadu a jak do tohoto procesu

vstupovaly zájmové skupiny. Výzkum bude časově ohraničen roky 2008 až 2010, dále

jej omezím na projednávání a hlasování o zákonech „Emergency Economic

Stabilization Act of 2008“ a „Dodd-Frank Wall Street Reform and Consumer Protection

Act“.

Cílem bakalářské práce je získané informace analyticky zhodnotit. Pro práci

jsem stanovil hypotézu: Americká politická reprezentace, která je bipolárně rozdělena,
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dokáže v případě ohrožení hlasovat nezaujatě a nestranicky. Pro ověřování hypotézy

budu hledat odpověď na otázky:

Nakolik se hlasovalo stranicky?

Jaký je vliv lobby na politický systém?

Práce bude komparativní analýzou kroků a hlasování demokratů a republikánů

v kontextu analýzy vlivu zájmových skupin na politickou reprezentaci USA. Rozdělena

bude na několik částí. V první popíši příčiny finanční krize, její průběh a dopady.

V druhé části se budu věnovat popisu polarizace americké politiky, jak se odlišují

politické přístupy demokratů a republikánů k ekonomice, a jak v politice působí

zájmové skupiny. Ve třetí části popíši, jaké byly stabilizační opatření vlády a centrální

banky a přiblížím obsah zákonů „Emergency Economic Stabilization Act of 2008“ a

„Dodd-Frank Wall Street Reform and Consumer Protection Act“. Čtvrtá část se bude

zabývat projednáváním zmíněných zákonů v Kongresu. V páté části provedu

zhodnocení.


[…]


odmítl. Zůstalo však pouze u spekulací, které osobně hodnotím jako absurdní. Henry

Paulson činil rozhodnutí s ohledem na aktuální situaci a mnoho faktorů bohužel nebylo

možné předvídat. Objem peněz poskytnutý k záchraně bank také rozpoutal

společenskou debatu, nakolik je morální zachraňovat finanční společnosti penězi ze

státní pokladny, když příčinou krize jsou právě tyto subjekty. I proto se při projednávání

textu „The Emergency Economic Stabilization Act“ jednalo o vytvoření podmínky

nastavit strop pro odměny pro vedení zachraňovaných firem.

Ačkoliv návrh pocházel od administrativy republikánského prezidenta, podpořila

jeho přijetí většina demokratických kongresmanů. Ti v době hlasování představovali
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v obou komorách Kongresu většinu a pro přijetí byly rozhodující především jejich

hlasy. Zákon podpořila většina republikánských senátorů a téměř polovina

republikánských členů Sněmovny reprezentantů a společně s hlasy demokratických

kongresmanů byl přijat. Prokázali, že v krizové situaci se stává prioritou řešení situace a

ideologické rozdíly jsou až druhořadé.

V roce 2009 prezident Barack Obama představil návrh legislativních opatření,

která by pomohla předejít opakování finanční krize v takovém rozsahu. Přípravy zákona

se ujaly příslušné komise v obou komorách Kongresu a ještě na konci roku bylo

o návrhu poprvé hlasováno ve Sněmovně reprezentantů. Návrh byl přijat, ačkoliv pro

něj nehlasoval žádný republikán. Krizové dny odezněly a bez tíhy okolností se

hlasovalo především stranicky. Podobný výsledek hlasování byl i v Senátu. Zde pro

zákon hlasovali čtyři republikánští senátoři. V obou komorách byl návrh přijat díky

hlasům demokratů, kteří měli většinu. Zákon, který dostal název „The Dodd-Frank Wall

Street Reform and Consumer Protection Act“ byl přijat v létě 2010.

Politika Spojených států amerických je unikátní mírou vlivu zájmových skupin.

Je patrné, že hlasování o zákonech „The Emergency Economic Stabilization Act“ a

„The Dodd-Frank Wall Street Reform and Consumer Protection Act“ přitáhlo velkou

pozornost lobbistů. Zákony figurují ve statistice nejvíce lobbovaných zákonů. Finanční

odvětví patří dlouhodobě k oborům, které na lobbing vydávají nejvyšší částky. Je

přirozené, že při hlasování o těchto klíčových návrzích zákonů budou vyvíjet velkou

snahu o ovlivnění legislativy v jejich prospěch, což je dle mého názoru v otevřené

společnosti správné.

Sledováním oficiálních záznamů z hlasování a sledováním diskuse vedené

politiky a odbornou veřejností jsem v práci potvrdil hypotézu: Americká politická

reprezentace, která je bipolárně rozdělena, dokáže v případě ohrožení hlasovat nezaujatě

a nestranicky. Analýzou působení zájmových skupin jsem potvrdil, že jejich vliv je

znatelný, už jen díky ochotě zájmových skupin a velkých společností vynakládat na něj

velké objemy peněz. Exaktně jej však určit nelze.
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Summary

The financial crisis erupted in the US in 2008. This event had its roots In the

nineties of the twentieth century when FED reduced the interest rates in order to prevent

further fall of market after the bursting of the dot.com bubble. Low interest rates

positively affected the mortgage market whose growth was also accelerated by

unregulated trading with financial derivatives based on loans. After FED re-raised

interest rates, real estate market started to fall together with mortgages market. Banks

trading with loans ran into trouble and gradually went bankrupt. Problems with lack of

liquidity spread through the Wall Street and paralyzed the entire banking system putting

US finance into the financial crisis.

US government had to react. They knew that without any action financial crisis

will further intensify and will affect the whole US Economy. In September 2008,

treasury secretary Henry Paulson proposed a solution in the form of a rescue package of

measures, part of which was "The Emergency Economic Stabilization Act". Plan was to

bought troubled assets and provide cash to the banks. The amount of money designated

for this trade reached $ 700 billion. Proposal was supported by President Bush and also

by senator McCain and senator Obama, the presidential candidates. The initial proposal

was rejected by the House of Representatives. However, a revised text passed a vote in

the Senate. This new version of the draft later passed a vote in the House of

Representatives. The Act received strong support from both Democrats and Republicans

who managed to overcome party affiliation and vote in the country's interest.

In 2009, President Barack Obama presented the proposal of legislative measures

that would prevent repeating the financial crisis in the same extent. Preparation of this

new legislation was undertaken by the relevant committee in both houses of Congress.

First vote took place by the end of 2009 in the House of Representatives. The draft

passed although none of Republican members voted in favour of it. Crisis pressure

faded and congressmen voted primarily according to partisan affiliation. Senate vote

had similar results. Only four Republican senators voted in favour of the bill. The law

named "The Dodd-Frank Wall Street Reform and Consumer Protection Act" was

enacted in summer 2010.

The US politics is unique in the degree of influence of interest groups. Access to

the politicians who decide with their votes on issues affecting all citizens is regulated by

law which specifies the conditions under which it is possible to lobby. All sessions must
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be recorded and lobbyists are required to register. Using the lobby record database, it is

possible to track those who lobbied for specific proposals. The record shows that the

vote on the laws "The Emergency Economic Stabilization Act" and "The Dodd-Frank

Wall Street Reform and Consumer Protection Act" attracted a great attention of

lobbyists. Both Laws figure in the statistics of most lobbied bills. The financial sector is

among the highest spenders on lobbying. It is natural that these key bills will provoke

great efforts to influence legislation in their favour. The willingness of interest groups

and big companies to spend on lobbying a large amount of money only proves that the

Lobby's influence is evident. However, it is difficult to measure this influence precisely.
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