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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Jan Doucha se ve své práci zabývá postojem americké vlády k finanční krizi, která propukla v roce

2008. Cílem práce bylo potvrdit hypotézu, zda je současná polarizovaná politická reprezentace

v případě závažného ohrožení jednat efektivně a nadstranicky. Úvodní kapitola se věnuje stručné

rekapitulaci nejdůležitějších momentů finanční krize. Důležitá je druhá kapitola, která zpracovává

obecnější problém polarizace americké politiky, navíc v kontextu lobbingu. Následuje popis zásadních

opatření přijatých americkou vládou a jejich projednávání v Kongresu. Těžiště práce pak představuje

závěrečné zhodnocení, ve kterém autor demonstruje hlavní argumenty pro podporu svých tezí.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Na bakalářskou práci se jedná o poměrně náročné téma, které vyžaduje dobrý přehled v dostupné

literatuře a statistickou analýzu chování zákonodárců v Kongresu. Otázky, které si autor klade, jsou

velmi aktuální a relevantní a k jejich zpracování práce přistupuje poměrně tvůrčím způsobem. Autor

používá přesvědčivé argumenty, které jsou podloženy odpovídajícími zdroji či daty.

Práce má poměrně logickou strukturu, i když by v kapitolách mohl být lépe oddělen problém polarizace

politické scény a problém lobbingu, které spolu sice souvisí, nicméně vycházejí konceptuálně z jiných

základů.

Z teoretického hlediska se práce mohla ještě podrobněji zabývat právě obecnějším a teoretičtějším

zhodnocením fenoménu politické polarizace i vlivu peněz na politiku, nicméně vzhledem k omezenému

rozsahu bakalářské práce je tento nedostatek pochopitelný. Šlo také zmínit alternativní přístupy k řešení

finanční krize, které by například tolik neprioritizovaly finanční instituce.

Metodologicky je práce z hlediska hlavního argumentu správně ukotvená, větší část je však stejně spíše

popisná. Autor sám přiznává, že z hlediska vlivu lobbingu je obtížné zvolit takovou metodologii, aby

z dostupných dat vyšly přesvědčivé závěry. V samotném úvodu práce je poměrně nadbytečná pasáž o

Kosovu, místo ní by šlo kontextualizovat například důležité téma polarizace americké politiky nebo

kritické práce ohledně vlivu lobbingu na americký politický systém.

Práce vhodně pracuje s dostupnými prameny a literaturou, nicméně by mohla ještě podrobněji zmínit

hlavní akademické diskuse, které se ohledně finanční krize vedou, včetně svého postoje k nim.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce z formálního hlediska odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Jazykový projev

autora je poměrně kultivovaný, i když by jej pečlivější redakční práce mohla ještě vylepšit. Například se

v práci vyskytuje Frank Delano Roosevelt, tabulka na str. 28 je označena jako Sněmovna reprezentantů,

i když se podle počtu hlasů jedná o Senát. Autor pracuje s dostupnými zdroji a používá standardní

citace. Grafická úprava práce je též na standardní úrovni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově se jedná o kvalitní bakalářskou práci na relevantní téma. Mezi silné stránky patří určitě

podrobné zpracování klíčových hlasování v Kongresu i zjevný dobrý přehled autora ohledně širších

souvislostí finanční krize. Práce nemá výraznější slabší stránky, možná by šlo v závěru ještě hlouběji

zhodnotit širší implikace hlavních zjištění pro americkou ekonomiku i politiku. Práce je v kontextu

textů ohledně finanční krize poměrně originální a z velké části se jí podařilo naplnit stanovené cíle.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaký byl přesně osud 700 miliard dolarů z TARP? Kolik z nich se podařilo americké vládě získat zpět?

Proč podle autora americká vláda prioritizovala při svém zásahu finanční instituce a ne jednotlivce

postižené krizí?

Jaké byly hlavní cíle lobbistů v průběhu finanční krize a jak se jim podařilo tyto cíle naplnit?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně až velmi dobře v závislosti na zodpovězení

otázek u obhajoby.

Datum: 29.5.2015 Podpis: Kozák, v.r.

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.